
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 08   

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA. 

DETERMINAZIONI. 

 

 

L’anno 2015 il giorno 25 del mese di Agosto alle ore 18.30 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                     Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ANDREONE                            Marco 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

FREDDI                                    Carla 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione  n. 4 del 14/10/2013, esecutiva ai sensi 

di legge, ad oggetto: “Convenzione tra Enti Locali per il servizio di polizia locale del Monferrato 

(ex coe.s.i.). Adesione”; 

 

VISTA la deliberazione Giunta Unione n.7 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale si è deliberato il recesso dalla sopra citata convenzione  in quanto è intenzione di 

questa Unione gestire il servizio di polizia municipale e polizia amministrativa, funzione 

fondamentale da esercitare in forma associata, avvalendosi esclusivamente dell’opera del personale 

dipendente dei Comuni aderenti all’Unione addetto all’Area di Vigilanza; 

 

DATO ATTO che tra il personale dei Comuni aderenti all’Unione vi sono due dipendenti addetti 

alle funzioni di vigilanza: n. 1 nel Comune di Rosignano Monferrato e n. 1 nel Comune di Ottiglio; 

 

RITENUTO, dopo breve ma esauriente discussione, utilizzare, in forma sperimentale fino al 

31/12/2015, le sopra citate professionalità, impiegandole, nelle more dell’approvazione di apposita 

convenzione, nel seguente modo: 

- n. 4 ore settimanali ciascuno per lo svolgimento del servizio ordinario di vigilanza in tutti i cinque 

Comuni dell’Unione: è previsto almeno un accesso settimanale presso ogni Ente; 

- disponibilità a prestare, in seguito a specifica richiesta a questa Unione da parte del Comune 

interessato,  attività lavorativa straordinaria presso il Comune richiedente. Sarà cura dei vigili stessi 

stabilire, in base alle esigenze di istituto di ciascuno, chi dovrà  adempiere a tale richiesta; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica  dell’atto 

reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di gestire, in via sperimentale fino a tutto il 31/12/2015, il servizio di polizia municipale e polizia 

amministrativa, funzione fondamentale da esercitare in forma associata, avvalendosi esclusivamente 

dell’opera del personale dipendente dei Comuni aderenti all’Unione addetto all’Area di Vigilanza 

con le modalità in narrativa meglio precisate;   

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immeditatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

    (Cesare CHIESA)      (Giulio AMADEI) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   
  

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 25/08/2015 

 

 

OGGETTO: : SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA. 

DETERMINAZIONI. 

 . 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  

Favorevole.  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000) 

Favorevole. 

 

Lì, 2508/2015 

 

       

             

 
            IL SEGRETARIO  

(Dott. Giulio AMADEI) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


